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KẾ HOẠCH 

Chỉnh trang đô thị chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk 

và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 

22/11/2024); Căn cứ Công văn số 747/UBND-KGVX ngày 26/01/2024 của UBND 

tỉnh về triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh 

Đắk Lắk. 

Nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông phục 

vụ người dân, du khách tham quan, vui chơi, hưởng ứng các hoạt động chào mừng 

nhân kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk và Lễ hội Cà phê Buôn Ma 

Thuột lần thứ 9 năm 2025, UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch 

thực hiện chỉnh trang đô thị, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo công tác an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị 

trong các chương trình tổ chức lễ hội hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày 

thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); 120 năm Buôn Ma Thuột hình 

thành và phát triển (22/11/1904 - 22/11/2024); kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn 

Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025); chào mừng năm mới 

2025, Tết nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. 

- Phát động phong trào, kêu gọi sự chung tay, góp sức của các tổ chức, cá 

nhân, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp tham gia công tác chỉnh trang đô thị, chỉnh 

trang, trang trí trụ sở cơ quan, nhà ở; trồng cây xanh, hoa, thảm cỏ…  thuộc phạm vi 

khuôn viên trước nhà ở, cơ quan công sở. 

- Đáp ứng được nhu cầu trang trí, phục vụ nhân dân vui chơi, nâng cao chất 

lượng đời sống tinh thần cho nhân dân, thu hút khách du lịch trong và ngoài nước 

đến tham quan thành phố. 

2. Yêu cầu: 

- Nhiệm vụ chỉnh trang đô thị phải đi đôi, gắn liền với công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự đô thị và bảo vệ môi trường, phù hợp với quy hoạch.  

- Tranh thủ huy động các nguồn vốn xã hội hóa để chỉnh trang đô thị theo 

hướng đô thị xanh, sạch, đẹp, văn minh, xây dựng giá trị bản sắc riêng của thành 

phố Buôn Ma Thuột và xây dựng hình ảnh “Thành phố cà phê của thế giới”. 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác, 

chủ động, sáng tạo trong việc thực hiện chỉnh trang làm đẹp khuôn viên, trước và 
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trong trụ sở cơ quan, phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu đi đầu tự chỉnh 

trang, làm đẹp mặt tiền của cơ quan, đơn vị để lan tỏa, tạo sự hưởng ứng. 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Công tác tuyên truyền 
- Tập trung tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, mọi tầng lớp nhân 

dân nâng cao ý thức, trách nhiệm, chủ động, tích cực tham gia trong việc xây dựng 

đô thị văn minh gắn với công tác quản lý và chỉnh trang đô thị, làm sạch đẹp từ 

trong nhà tới các ngõ xóm, tuyến đường. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã 

phường; các cơ quan truyền thông. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố, các đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động. 

2. Công tác chỉnh trang đô thị 

2.1. Triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản 
- Triển khai thực hiện các công trình dự án trọng điểm, nhất là các công trình 

giao thông (đường Hùng Vương, đường Phan Huy Chú, đường nối QL26-QL14-

TL8, đường N19 - Giải Phóng nối dài…) để phát triển đô thị một cách đồng bộ, 

đúng quy hoạch, kịp tiến độ và kết nối các điểm du lịch trên địa bàn thành phố. 

- Đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án có quy mô, kiến trúc độc đáo (Hồ 

thuỷ lợi Ea Tam; Công viên Nguyễn Tất Thành…), góp phần tạo cảnh quan, không 

gian đô thị hiện đại trên địa bàn thành phố. 

Cơ quan thực hiện: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố, Phòng 

Quản lý đô thị, phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan tổ chức thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

2.2. Đảm bảo an toàn và mỹ quan đô thị 
- UBND 21 xã, phường ban hành và thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn, mỹ 

quan đô thị: dọn dẹp, đảm bảo vệ sinh các tuyến đường, ngõ hẻm, tạo không gian 

sống “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”; tuyên truyền người dân được biết kế hoạch phân 

loại chất thải sinh hoạt tại nguồn; lựa chọn một số công việc chỉnh trang đô thị ở địa 

phương để triển khai thực hiện hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành 

lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); 120 năm Buôn Ma Thuột hình thành 

và phát triển (22/11/1904 - 22/11/2024); kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma 

Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma 

Thuột lần thứ 9 năm 2025, đồng thời nhân rộng các hoạt động trong thời gian tiếp 

theo. 

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà hàng, 

khách sạn, cơ sở kinh doanh… trên địa bàn thành phố tiến hành sơn sửa, cải tạo, 

trang trí công trình trụ sở góp phần trang hoàng tuyến phố, chỉnh trang đô thị. 

- Rà soát, bổ sung, chăm sóc hệ thống cây xanh trên các tuyến đường và 

trong khuôn viên: Thực hiện chăm sóc hệ thống công viên và cây xanh đảm bảo an 

toàn và mỹ quan đô thị. Xây dựng kế hoạch chăm sóc, quản lý cây xanh đô thị, 

thường xuyên theo dõi, đề xuất trồng bổ sung hệ thống cây xanh tại các công viên, 

tuyến đường. Thiết kế, xây dựng các mô hình đường hoa, trục cây xanh đặc trưng 

trên các tuyến đường trung tâm thành phố. 
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Cơ quan thực hiện: UBND 21 xã phường, phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế 

hoạch và tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

2.3. Chỉnh trang các pano, áp-phích, hệ thống cáp viễn thông, dây điện, hệ 

thống cột điện 
- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân, đơn vị xây dựng các bảng 

quảng cáo phải đảm bảo đúng quy hoạch, đảm bảo mỹ quan đô thị; tự làm mới, sửa 

chữa các pano, áp-phích cũ, hư hỏng, nội dung không phù hợp. 

- Làm việc với các đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, chỉnh trang, bó buộc 

gọn cáp viễn thông, dây điện nhằm đảm bảo an toàn và mỹ quan đô thị; xây dựng kế 

hoạch triển khai ngầm hóa hệ thống cấp điện sinh hoạt, cáp viễn thông. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin, phòng Kinh tế, phòng Quản 

lý đô thị triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ, hướng dẫn, kiểm tra việc 

thực hiện. 

2.4. Cải tạo, sửa chữa hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị tạo điểm nhấn đô thị 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Cải tạo, nâng cấp vỉa hè bằng đá tự nhiên kết 

hợp với đầu tư hạ ngầm hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên các tuyến đường trung tâm 

thành phố; 

- Cải tạo, nâng cấp 05 tiểu hoa viên khu vực Đông Bắc Thành phố (Bao 

gồm: Tiểu hoa viên số 1 - gần Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; Tiểu hoa viên 

số 2 - góc Đường Ngô Quyền - Lê Quang Sung; Tiểu hoa viên số 3 - góc đường Lê 

Lợi và Tản Đà; Tiểu hoa viên số 4 - phía sau Khách sạn Thanh Bình và Tiểu hoa 

viên số 5 - đoạn giữa đường Ngô Quyền và đường Trần Hữu Dực); 

- Đầu tư hệ thống chiếu sáng trang trí nghệ thuật tại khu vực Trung tâm Ngã 

6 và Quảng trường 10-3; 

- Cải tạo, trồng thay thế cây xanh, hoa trang trí tại hoa viên, công viên và các 

tuyến đường trung tâm thành phố tạo điểm nhấn đô thị; 

- Cải tạo, thay thế hệ thống trụ biển báo tên đường trên các tuyến đường trục 

chính trung tâm thành phố với chủ đề “Buôn Ma Thuột – Điểm đến của cà phê thế 

giới”; 

- Lắp đặt mô hình, trang trí đường hoa chào mừng năm mới 2025, Tết 

nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Quản lý đô thị Ban 

quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện theo chức năng nhiệm vụ, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện. 

3. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng 

3.1. Đảm bảo trật tự đô thị 
- Tổ chức lập lại trật tự lòng lề đường và duy trì các lực lượng chức năng 

kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, vận động người dân, các hộ kinh doanh, nhà hàng, 

khách sạn,... chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, không để xảy ra tình 

trạng lấn chiếm lòng lề đường, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm. 

- Tổ chức tháo dỡ các bảng hiệu, mái hiên, các hạng mục lắp, dựng trái phép 

trên vỉa hè, vật liệu, phế liệu để sai quy định; thu hồi các biển báo giao thông đã hư 

hỏng hoặc mất tác dụng. 
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- Triển khai các đợt kiểm tra, xử lý triệt để các điểm tập trung buôn bán trái 

quy định pháp luật, gây mất trật tự và mỹ quan đô thị. 

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức giữ gìn cảnh quan đô thị, bảo vệ, chăm sóc 

các công trình công cộng. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình phá hoại cây xanh 

và các công trình công cộng để chiếm dụng không gian vỉa hè. 

Cơ quan thực hiện: UBND các xã, phường; Đội quản lý trật tự cảnh quan đô 

thị thành phố triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ, hướng dẫn và kiểm tra 

việc thực hiện. 

3.2. Trật tự xây dựng 
- Thực hiện cấp phép xây dựng đúng quy trình, quy định, làm tốt công tác 

kiểm tra sau phép, không để xảy ra tình trạng xây dựng không phép, sai phép; phát 

hiện kịp thời và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. 

- Tăng cường các biện pháp quản lý trong thi công xây dựng. Phổ biến đến 

các chủ đầu tư, các đơn vị thi công thực hiện nghiêm các quy định trong thi công; 

không để vật liệu, thiết bị, phế phẩm, đất, đá, cát, bụi... lấn chiếm, vương vãi ra 

lòng, lề đường gây mất an toàn, mất mỹ quan. Trong quá trình thi công, đảm bảo 

các vách che chắn an toàn, thẩm mỹ; không sử dụng các vách che chắn mục, rách, 

cũ, sơn vẽ các hình ảnh không phù hợp thuần phong mỹ tục. Xử lý nghiêm các công 

trình xây dựng không đúng quy định, không đảm bảo yêu cầu. 

Cơ quan thực hiện: UBND 21 xã phường, phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế 

hoạch và tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Phòng Quản lý đô thị là cơ quan thường trực theo dõi, tổng hợp, tham mưu 

UBND thành phố trong triển khai thực hiện công tác chỉnh trang đô thị. Chủ trì phối 

hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện Công tác quản lý trật tự đô thị, 

trật tự xây dựng trong phạm vi quản lý và công tác đảm bảo an toàn giao thông trên 

địa bàn thành phố. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu tổ chức phát động phong trào thực 

hiện chỉnh trang đô thị. Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cơ sở kinh 

doanh du lịch tham gia thực hiện công tác chỉnh trang đô thị; thường xuyên tổ chức 

kiểm tra công tác quảng cáo (pa nô, áp phích, bảng chỉ dẫn…) và hệ thống cáp viễn 

thông. 

3. Phòng Kinh tế tham mưu tuyên truyền, vận động xây dựng hình ảnh “thành 

phố Buôn Ma Thuột – Điểm đến của Cà phê thế giới” gắn với công tác chỉnh trang 

đô thị; chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo, đề xuất UBND 

thành phố ban hành Kế hoạch ngầm hóa lưới điện kết hợp hệ thống điện chiếu sáng, 

cáp viễn thông, truyền hình các tuyến đường nội thị trên địa bàn thành phố Buôn Ma 

Thuột giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2035. 

4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ các dự án đầu tư xây dựng trọng điểm, thường xuyên thực hiện các công tác 

chỉnh trang đô thị, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xác định khối lượng 
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cụ thể theo thực tế, đề xuất các công trình cải tạo, sửa chữa hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật nhằm đảm bảo mỹ quan và tạo điểm nhấn đô thị. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu 

UBND thành phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. 

6. UBND 21 xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh việc tuyên truyền vận động các 

hộ gia đình, doanh nghiệp, tổ chức tham gia thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

chỉnh trang đô thị gắn với bảo vệ môi trường, bảo đảm an ninh, trật tự tại địa 

phương. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội thành phố phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền, 

vận động, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị đạt 

hiệu quả, thiết thực. 

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố phối hợp với các đơn vị, địa 

phương có liên quan tăng cường tuyên truyền phong trào thực hiện chỉnh trang đô 

thị trên địa bàn thành phố. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chỉnh trang Đô thị hưởng ứng chào mừng kỷ 

niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); 120 năm 

Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển (22/11/1904 - 22/11/2024); kỷ niệm 50 

năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025) 

và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 trên địa bàn thành phố Buôn 

Ma Thuột, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT Thành Uỷ (Báo cáo); 

- TT HĐND TP (Báo cáo); 

- CT và các PCT UBND TP; 

- Các phòng: QLĐT, TC-KH, VHTT, TNMT, KT; 

- UBND 21 xã, phường; 

- Ban QLDA ĐTXD thành phố; 

- Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT (nxt). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đức Nhật 
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